(1) ... Conquirendi non sunt : si deferantur et arguantur, puniendi sunt : ita tamen, ut qui negaverit se christianum esse, idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando diis nostris, quamvis suspectus in præteritum fuerit, veniam ex pœnitentia impetret. *Trajanus Plinio*, dans Pline, *Ep.*, X, 98. — Le mot *puniendi sunt* doit s'entendre ici d'une peine capitale; il est employé plusieurs fois avec ce sens dans la lettre de Pline à Trajan.

(2) Sine auctore vero propositi libelli, nullo crimine locum habent : nam et pessimi exempli, nec nostri sæculi est. *Ibid.*

(3) Je ne puis admettre, avec M. de la Berge (*Essai sur le règne de Trajan*, p. 209), que « le court billet formant aujourd'hui la réponse à la consultation minutieusement détaillée de Pline n'est que l'extrait d'une lettre plus longue ou de plusieurs lettres émanées de la chancellerie impériale. » Aucune des réponses de Trajan à Pline n'a plus d'étendue que celle-ci.

paraît tout naturel : voilà l'erreur où un des meilleurs gouvernements qui aient jamais existé a pu se laisser entraîner (1) ! »

Quant aux côtés illogiques du rescrit, ils sont admirablement mis en lumière par Tertullien (2). « Arrêt contradictoire ! s'écrie-t-il. Trajan défend de rechercher les chrétiens comme innocents, et il ordonne de les punir comme coupables ; il épargne et il sévit ; il ferme les yeux et il condamne. Ne voit-il pas qu'il se combat et se réfute lui-même ? Si vous condamnez les chrétiens, pourquoi ne pas les rechercher ? et si vous ne les recherchez point, pourquoi ne pas les absoudre ? Dans toutes les provinces il y a des détachements de soldats pour donner la chasse aux brigands. Contre les criminels de lèse-majesté et les ennemis de l'État, tout homme est soldat, et la poursuite doit s'étendre jusqu'aux confidents et aux complices. Le chrétien seul ne doit pas être recherché, mais on peut le dé-

(1) Renan, *les Évangiles*, p. 481.

(2) Il ne sera pas sans intérêt de reproduire ici le résumé de la correspondance de Pline et de Trajan au sujet des chrétiens, tel que le donne Tertullien. « Plinius etiam Secundus, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de caetero ageret consulit tunc Trajanum imperatorem, allegans, præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse, quam cœtus antelucanos ad canendum Christo ut Deo, et ad conferendam disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cœtera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescripsit hoc genus inquitendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. » *Apolog.*, 2. Un détail donné ici par Tertullien, et plus ou moins exact, « quibusdam gradu pulsus, » ne se retrouve pas dans le texte de Pline tel qu'il nous est parvenu.